
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 28.12.2023 09:46
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

гш

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.12.2023№158 

с. Мошенское

О порядке осуществления органами местного самоуправления 
Мошенского муниципального округа Новгородской области

 и (или) находящимися в их ведении казенными
 учреждениями бюджетных полномочий главных 
администраторов доходов бюджета Мошенского 
муниципального округа Новгородской области

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый порядок осуществления органами местного 
самоуправления Мошенского муниципального округа Новгородской области 
и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов бюджета Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области.

2.Закрепить за отраслевыми (функциональными), территориальными 
органами Администрации Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области источники доходов бюджета Мошенского муниципального 
округа Новгородской области согласно приложению к постановлению. 

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Мошен-

ского муниципального района от 10.08.2020 №502 «Об утверждении Порядка 
осуществления органами местного самоуправления Мошенского муници-
пального района и (или) находящимися в их ведении казенными учреждени-
ями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации».

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 
Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова

                                           

consultantplus://offline/ref=01C6AE8BA2359926FF5B2E290AC7248AA84607B15578DFCC2DE50D7DAD6A19D2EB1B25C4F6453B1AFF69B83050F33E979656734F3C2Ea3x0G


2

Утвержден
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 28.12.2023 № 158

Порядок 
осуществления органами местного самоуправления Мошенского 

муниципального округа Новгородской области и (или) находящимися в 
их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных 
администраторов доходов бюджета Мошенского муниципального округа 

Новгородской области

1. Органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении 
казенные учреждения в качестве главных администраторов доходов бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федерации:

1.1. Формируют перечень администраторов доходов бюджета, подве-
домственных главному администратору доходов бюджета;

1.2. Представляют в комитет финансов Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области (далее – комитет финансов) 
следующую информацию:

прогноз поступления доходов в сроки, установленные нормативными 
правовыми актами, по форме, согласованной с комитетом финансов;

аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов со-
ответствующего бюджета;

сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового 
плана и (или) проекта бюджета муниципального округа;

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
1.3. Формируют и представляют бюджетную отчетность главного ад-

министратора доходов бюджета;
1.4. Исполняют в случае необходимости бюджетные полномочия адми-

нистратора доходов бюджета в соответствии с принятым правовым актом об 
осуществлении полномочий администратора доходов бюджета;

1.5. Принимают правовые акты о наделении казенных учреждений, 
находящихся в их ведении, полномочиями администраторов доходов бюд-
жета Мошенского муниципального округа Новгородской области и доводят 
их до соответствующих администраторов доходов бюджета муниципального 
округа не позднее 3 рабочих дней со дня их принятия;

1.6. Осуществляют внутренний финансовый аудит в соответствии с фе-
деральными стандартами внутреннего финансового аудита;

1.7. Утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в 
бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, устанав-
ливаемыми Правительством Российской Федерации;

1.8. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответ-



3

ствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми 
актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Правовые акты, указанные в подпунктах 1.4 и 1.5 настоящего По-
рядка, должны содержать следующие положения:

2.1. Закрепление за подведомственными администраторами доходов 
бюджета источников доходов бюджета, бюджетные полномочия по админи-
стрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных право-
вых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов области, 
нормативных правовых актов муниципального округа, являющихся основа-
нием для администрирования данного вида платежа;

2.2. Наделение администраторов доходов бюджета в отношении за-
крепленных за ними источников доходов бюджета бюджетной системы Рос-
сийской Федерации бюджетными полномочиями;

2.3. Определение порядка заполнения (составления) и отражения в 
бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам 
бюджета или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, 
регулирующих данные вопросы;

2.4. Определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета 
администрируемых доходов бюджета в соответствии с нормативными право-
выми актами Российской Федерации;

2.5. Определение порядка действий администраторов доходов бюджета 
при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными пра-
вовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;

2.6. Определение порядка возврата денежных средств физическим и 
юридическим лицам в случаях осуществления ими платежей, являющихся 
источниками формирования доходов бюджета бюджетной системы Россий-
ской Федерации, в соответствии с порядками, установленными федераль-
ными законами, и (или) общими требованиями, установленными Министер-
ством финансов Российской Федерации;

2.7. Определение порядка действий администраторов доходов бюджета 
при принудительном взыскании администраторами доходов бюджета с пла-
тельщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные ор-
ганы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации (в том числе определение перечня инфор-
мации, необходимой для заполнения платежного документа, которую необ-
ходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-испол-
нителя в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финан-
сов Российской Федерации);

2.8. Установление порядка обмена информацией между отраслевыми 
(функциональными), территориальными органами Администрации Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области, связанной с осуществ-
лением ими бюджетных полномочий администраторов доходов бюджета;

2.9. Определение порядка представления администратором доходов 



4

бюджета главному администратору доходов бюджетов сведений и бюджет-
ной отчетности, необходимых для осуществления бюджетных полномочий 
главного администратора доходов бюджета;

2.10. Определение срока уточнения платежей в бюджет муниципаль-
ного округа в случае изменения кодов классификации доходов бюджета му-
ниципального округа;

2.11. Определение порядка действий администраторов доходов бюд-
жета муниципального округа по взысканию дебиторской задолженности по 
платежам в бюджет муниципального округа, пеням и штрафам по ним в до-
судебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего 
платежа в бюджет муниципального округа (пеней, штрафов) до начала ра-
боты по их принудительному взысканию);

2.12. Требование об установлении администраторами доходов бюджета 
муниципального округа регламента реализации полномочий по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального округа, 
пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требова-
ниями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

2.13. Иные положения, необходимые для реализации бюджетных пол-
номочий администратора доходов бюджета.

3. Казенные учреждения, находящиеся в ведении органов местного са-
моуправления округа, в соответствии с действующим законодательством мо-
гут осуществлять полномочия главных администраторов доходов бюджета, 
установленные подпунктами 1.2 - 1.4 настоящего Порядка.

4. Администраторы доходов бюджета обеспечивают заключение с 
управлением Федерального казначейства по Новгородской области соглаше-
ний (договоров) об обмене электронными документами.

5. В случае изменения функций и полномочий органов местного само-
управления Мошенского муниципального округа Новгородской области ин-
формация об указанных изменениях доводится соответствующими органами 
до комитета финансов Администрации Мошенского муниципального округа 
Новгородской области для подготовки проекта внесения изменений в пере-
чень источников доходов бюджета муниципального округа, закрепляемых за 
отраслевыми (функциональными), территориальными органами в пределах 
их компетенции, утверждаемый постановлением Администрации Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области, или проекта внесения 
изменений в решение Думы муниципального округа о бюджете муниципаль-
ного округа.



5

Приложение
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального 
округа Новгородской области 

от 28.12.2023 №158

ПЕРЕЧЕНЬ
источников доходов бюджета муниципального округа, закрепляемых
 за отраслевыми (функциональными), территориальными органами 

Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области 
в пределах их компетенции

Код Наименование
1 2

Администрация Мошенского муниципального 
округа Новгородской области

903 1 08 04020 01 1000 110 Государственная пошлина за совершение нота-
риальных действий должностными лицами ор-
ганов местного самоуправления, уполномочен-
ными в соответствии с законодательными ак-
тами Российской Федерации на совершение 
нотариальных действий (сумма платежа (пере-
расчеты, недоимка и задолженность по соот-
ветствующему платежу, в том числе по отме-
ненному))

903 1 08 04020 01 4000 110 Государственная пошлина за совершение нота-
риальных действий должностными лицами ор-
ганов местного самоуправления, уполномочен-
ными в соответствии с законодательными ак-
тами Российской Федерации на совершение 
нотариальных действий (прочие поступления)

903 1 08 07150 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу разреше-
ния на установку рекламной конструкции 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и за-
долженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному))

903 1 08 07150 01 4000 110 Государственная пошлина за выдачу разреше-
ния на установку рекламной конструкции 
(прочие поступления)

903 1 16 07010 14 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в слу-
чае просрочки исполнения поставщиком (под-
рядчиком, исполнителем) обязательств, преду-
смотренных муниципальным контрактом, за-
ключенным муниципальным органом, казен-
ным учреждением муниципального округа



6

1 2
903 1 16 07090 14 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в слу-
чае неисполнения или ненадлежащего испол-
нения обязательств перед муниципальным ор-
ганом, (муниципальным казенным учрежде-
нием) муниципального округа

903 1 17 15020 14 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюд-
жеты муниципальных округов
комитет по управлению муниципальным иму-
ществом Администрации Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области

966 1 11 05012 14 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах муниципальных окру-
гов, а также средства от продажи права на за-
ключение договоров аренды указанных зе-
мельных участков

966 1 11 05034 14 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находя-
щегося в оперативном управлении органов 
управления муниципальных округов и создан-
ных ими учреждений (за исключением имуще-
ства муниципальных бюджетных и автоном-
ных учреждений)

966 1 11 05074 14 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, состав-
ляющего казну муниципальных округов (за 
исключением земельных участков)

966 1 11 09044 14 0000 120 Прочие поступления от использования имуще-
ства, находящегося в собственности муници-
пальных округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе ка-
зенных)

966 1 14 02042 14 0000 410 Доходы от реализации имущества, находяще-
гося в оперативном управлении учреждений, 
находящихся в ведении органов управления 
муниципальных округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и ав-
тономных учреждений), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу

966 1 14 02043 14 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, нахо-
дящегося в собственности муниципальных 
округов (за исключением имущества муници-



7

1 2
пальных бюджетных и автономных учрежде-
ний, а также имущества муниципальных уни-
тарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по указан-
ному имуществу

966 1 14 06012 14 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, госу-
дарственная собственность на которые не раз-
граничена и которые расположены в границах 
муниципальных округов

966 1 14 06024 14 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, нахо-
дящихся в собственности муниципальных 
округов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

966 1 14 06312 14 0000 430 Плата за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной собственно-
сти, в результате перераспределения таких зе-
мельных участков и земель (или) земельных 
участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые располо-
жены в границах муниципальных округов


